
 1 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 

Prot. n°909/B15                        Spilamberto,  01 febbraio 2016 
             

                              -Al C.d.I. I.C. “S. Fabriani”  

                    -Agli ATTI Bilancio 

OGGETTO: VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2016. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

-VISTO il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2016 approvato dal Consiglio d’Istituto con Deliberazione in data 

14/01/2016;  

-VISTO il Decreto Inter. n° 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” con particolare riferimento agli artt. 2, 4 e 6; 

-CONSIDERATI  i contributi comunicati successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2016 

da Enti Locali, Altre Istituzioni, Famiglie e Privati; 

-CONSIDERATE  le comunicazioni di assegnazione Fondi del M.I.U.R., dell’USR-ER e dell’UFFICIO VIII Ambito 

Territoriale di Modena pervenute successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2016; 

-ESAMINATO lo stato di avanzamento dei singoli progetti ed attività; 

-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a variazioni di bilancio di competenza del Dirigente Scolastico ed 

immediatamente esecutive da portare al Consiglio d’Istituto per conoscenza (entrate finalizzate, storni di 

bilancio all’interno di sottoconti della stessa attività o progetto); 

-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a modifiche del Programma Annuale di competenza del 

Dirigente Scolastico ma soggette a ratifica del Consiglio d’Istituto (prelevamento dallo Z – disponibilità 

finanziaria da programmare, prelevamenti da fondo di riserva, attivazione di nuovi Progetti per l’attuazione 

del Piano dell’Offerta Formativa, entrate non finalizzate). 

 

DISPONE 

 
di apportare al PROGRAMMA ANNUALE  E.F. 2016 le seguenti variazioni  relative ai sottoelencati PROGETTI  

ed ATTIVITA’ e precisamente: 

 

ENTRATE  

Aggregato/Voce 04/05  Finanziamenti da Enti Locali e Altre PA -  Comune Vincolati   

Descrizione 
Variazione 

 

Comune di Spilamberto prot. n. 2016/0000968 del 19/01/2016 –  Trasferimento contributo a 

sostegno di progetti di qualificazione scolastica e dell’acquisto di attrezzature per la scuola e la 

didattica 

+€ 16.500,00 

 

USCITE 

Descrizione tipologia 
Variazione 

 

P63 – Progetti a sostegno dei percorsi didattico formativi – spese implementazione della 

dotazione tecnologica a supporto della didattica e spese per progetti di qualificazione scolastica 

(promozione della lettura in collaborazione con la Biblioteca di Spilamberto, sui temi storici in 

collaborazione con Istituto Storico di Modena ecc.) 

+€ 16.500,00 

 



 2 

ENTRATE  

Aggregato/Voce 05/02 Contributi da Privati – Famiglie  vincolati   

Descrizione 
Variazione 

 

Genitori degli alunni –  introito contributo comitato genitori “Amici del Fabriani” rimborso 

spese per fotocopie fatte dalla scuola per conto dell’associazione. 

+€ 500,00  

 

 

USCITE 

Descrizione tipologia 
Variazione 

 

P60 – Progetto finanziato dal comitato genitori – per acquisto carta per fotocopie fotocopie per 

attività del comitato genitori 

+€ 500,00  

 

ENTRATE  

Aggregato/Voce 05/02 Contributi da Privati – Famiglie  vincolati   

Descrizione 
Variazione 

 

Genitori degli alunni –  introito contributo comitato genitori “Amici del Fabriani”  finanziamento 

per acquisto videoproiettori interattivi  

+€ 9.497,70 

 

 

USCITE 

Descrizione tipologia 
Variazione 

 

P60 – Progetto finanziato dal comitato genitori – per acquisto n. 5 videoproiettori interattivi 

 

+€ 9.497,70  

 

ENTRATE  

Aggregato/Voce 07/01 Altre Entrate – Interessi   

Descrizione 
Variazione 

 

Banca d’Italia – interessi maturati sul conto di Tesoreria Unica al 31/12/2015 – valuta anno 

finanziario 2016 

+€ 22,70 

 

 

USCITE 

Descrizione tipologia 
Variazione 

 

A01 – Funzionamento Amministrativo Generale – per spese di tenuta conto corrente bancario 

anno 2016 

+€ 22,70 

  

 
ENTRATE  

Descrizione tipologia 
Variazione 

 

Z: DISPONIBILITA’ DA PROGRAMMARE – prelievo economia fondi per supplenze brevi e 

saltuarie anno 2012 accantonati in Z in attesa di istruzioni MIUR per la loro restituzione 

-€ 8.547,65  

 

USCITE 

Descrizione tipologia 
Variazione 

 

A03 – Spese di Personale –  restituzione somme per supplenze brevi e saltuarie come disposto 

dal MIUR con nota prot. n. 908 del 26/01/2016 

+€ 8.547,65  



 3 

ENTRATE  

Descrizione tipologia 
Variazione 

 

P64 – Progetto PON –  “L’integrazione e lo studio in rete” – l’ avanzo non vincolato di fondi non 

statali viene prelevato e ricollocato in Z in quanto il progetto è stato finanziato con Fondi 

Europei come da autorizzazione MIUR prot. n. A00DGEFID/1760 del 20/01/2016 

-€ 7.500,00  

 

USCITE 

Descrizione tipologia 
Variazione 

 

Z: DISPONIBILITA’ DA PROGRAMMARE – prelievo fondi avanzo non vincolato da P64 e 

collocamento in Z in quanto il progetto PON è stato autorizzato dal MIUR con  codice 

identificativo progetto 10.8.1.A2-FESRPON-EM-2015-43 

+€ 7.500,00  

 

TOTALE VARIAZIONI AL 01/02/2016 +€ 26.520,40 
 

Il presente Provvedimento viene trasmesso  al Consiglio d’Istituto a norma dell’art. 6   del regolamento D.I. 

n° 44/2001. 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti 

di gestione contabile le relative modifiche (Modelli F e G). 

 

Vengono allegate al presente decreto le variazioni dei sottoconti realizzate all’interno dello stesso progetto 

ed  immediatamente esecutive. 

 

 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  Carla Martinelli 

 

        __________________________ 

 


